
 
  

                                                     
 

 
DETERMINAZIONE N.  15  DELL’11 SETTEMBRE 2020 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e di questo in 
particolare gli articoli 7 e 17; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e di 
questo in particolare l’art. 13 sulla definizione del budget di gestione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente 
nella seduta del 30 ottobre 2019; 
 
VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell’Ente n. 3676 del 3 dicembre 
2019, con la quale, sulla base del budget di gestione per l’anno 2020, i Dirigenti 
preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale sono stati 
delegati ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di 
servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 
superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo 
centro di responsabilità; 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e di questo in particolare l’art. 2, comma 3, e 
l’art. 17, comma 1; 
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibera del Consiglio Generale 
del 22 luglio 2015; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2020-2022 adottato con Deliberazione del Consiglio Generale del 
23 gennaio 2020; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Deliberazioni del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, 25 
luglio 2017 e 8 aprile 2019; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei Contratti 
Pubblici, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 

Massimo Miranda



 
  

                                                     
 

nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, 
individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità 
del procedimento amministrativo; 
 
PRESO ATTO che nei giorni 11,12 e 13 settembre 2020 si svolgerà presso 
l’Autodromo Internazionale del Mugello (FI), il “F1 Gran Premio della Toscana - 
Ferrari 1000”, prova valevole del Campionato Mondiale Piloti e Costruttori di 
Formula 1; 
 
TENUTO CONTO che gli organizzatori della manifestazione hanno invitato il 
Presidente della FIA–Fédération Internationale de l’Automobile, Jean Todt, a 
partecipare alla manifestazione sportiva; 
 
CONSIDERATO che quest’ultimo, ai fini della partecipazione alla predetta 
manifestazione, ha chiesto supporto all’ACI ai fini della fornitura di un adeguato 
servizio di trasporto con veicolo e conducente dedicati; 
 
PRESO ATTO che si tratta di una esigenza manifestata dalla FIA, a cui l’ACI, in 
qualità di Federazione Sportiva Automobilistica Italiana, è legato dal rapporto 
federativo nonché, nel caso di specie, anche da doveri di ospitalità; 
 
TENUTO CONTO che il Presidente dell’ACI ha ritenuto di accogliere la predetta 
richiesta, assicurando il supporto dell’Ente ai fini della fornitura del servizio di 
trasporto in parola a favore del Presidente della FIA e dei propri eventuali 
accompagnatori, chiedendo altresì alla Direzione scrivente di voler provvedere al 
riguardo; 
 
RITENUTO pertanto necessario ricercare in via d’urgenza, data la ristrettezza dei 
tempi a disposizione, la disponibilità di un idoneo veicolo con relativo 
conducente; 
 
VISTA l’offerta inviata all’ACI il 9 settembre 2020 da parte della Limoway Srl (Via 
Enrico Tazzoli 8 – 50137 Firenze - Partita IVA 12342251001), Azienda di 
autonoleggio con minivan ed autovetture di rappresentanza;  
 
CONSIDERATO che la predetta richiesta, coerente con le esigenze 
rappresentate dalla FIA all’ACI, prevede la fornitura di un Minivan modello 
MERCEDES CLASS V con conducente per le giornate di svolgimento dell’evento 
(11-12-13 settembre 2020); 
 

Massimo Miranda



 
  

                                                     
 

CONSIDERATO altresì che il predetto preventivo di spesa prevede, per la 
fornitura dei relativi servizi, un corrispettivo di € 400,00 (oltre IVA 10%) al giorno 
per 8 ore di lavoro, con un eventuale incremento di € 50,00 (oltre IVA 10%) per 
ciascuna ora di lavoro giornaliero supplementare oltre le 8 ore; 
 
VISTO il programma di massima fornito dalla FIA, relativamente alla presenza 
del Presidente Jean Todt in Italia in occasione della manifestazione in 
argomento;  
 
RITENUTO pertanto che, in relazione al predetto programma ed ai costi 
preventivati dall’Impresa, la spesa complessiva a carico dell’ACI per il servizio in 
parola non sia superiore ad € 2.000,00 (oltre IVA 10%); 
 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ente ad assicurare il miglior supporto a favore 
del Presidente della FIA, in coerenza con le proprie finalità istituzionali ed in 
ragione del proprio rapporto federativo con la Federazione Internazionale 
dell’Automobile; 
 
VISTO il DURC fornito dall’Impresa, avente scadenza 28 marzo 2020; 
 
CONSIDERATO che la Legge 17 luglio 2020, n. 77, relativa alla Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante 
misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, ha 
previsto che i Documenti Unici di Regolarità Contributiva con scadenza compresa 
tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020 conservano la loro validità fino al 29 
ottobre 2020; 
 
RITENUTO pertanto che il DURC della Società sia pienamente valido e regolare 
ai fini del presente affidamento; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, nonché l’art.36, 
comma 2 lett.a) e l’art. 80 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., emanato nel rispetto di 
quanto disciplinato dalla Legge n. 11 del 28 gennaio 2016 per le Deleghe al 
Governo per l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE), 
nonché l’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76; 
 
VISTA la Relazione Istruttoria del Dott. Federico Zerilli, Funzionario dell’Ente 
incaricato di curare il procedimento amministrativo in parola; 
 
DATO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il CIG n 
Z622E4090E per la fornitura a favore del Presidente della FIA, Jean Todt, per 
conto dell’Automobile Club d’Italia, dei servizi di trasporto connessi alla 
partecipazione del predetto Presidente al GP di Formula 1 del Mugello;  
  
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

Massimo Miranda



 
  

                                                     
 

 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 32, comma 7, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 
alle procedure di gara dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
di affidare alla Limoway Srl, per una spesa non superiore ad € 2.000,00 (oltre 
IVA), l’incarico per la fornitura a favore del Presidente della FIA, Jean Todt, per 
conto dell’Automobile Club d’Italia, dei servizi di trasporto connessi alla 
partecipazione del predetto Presidente al “F1 Gran Premio della Toscana - 
Ferrari 1000”, prova valevole del Campionato Mondiale Piloti e Costruttori di 
Formula  1, che si terrà nei giorni 11,12 e 13 settembre 2020 presso l’Autodromo 
Internazionale del Mugello (FI). 
 
Viene nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Federico Zerilli, Funzionario della Direzione per 
l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo, qualifica professionale C5, in 
possesso delle competenze e delle conoscenze idonee per la gestione del 
procedimento medesimo, fermo restando quanto previsto dall’art.6-bis della 
Legge 241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, e dall’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., relativamente alle situazioni di conflitto di interessi. Il 
Responsabile del Procedimento avrà cura, in particolare, di provvedere agli 
adempimenti necessari per assicurare l’espletamento della procedura nei tempi 
programmati e di provvedere alle attività prodromiche al successivo svolgimento 
della procedura in argomento. 
 
Il Responsabile del Procedimento è, altresì, tenuto a porre in essere tutte le 
attività endoprocedimentali ed istruttorie della procedura in argomento, ad 
assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 
contratti pubblici di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’osservanza e 
l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii., e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle 
misure di prevenzione stabilite nel PTPC dell’ACI, nonché a conformare la 
propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità 
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del 
DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente. 
 
I provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore Centrale. 
 
Il predetto importo di € 2.000,00 (oltre IVA) sarà contabilizzato sul sottoconto 
411413016 – Spese di rappresentanza (10%) del budget di esercizio assegnato 
al gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 
per l’anno 2020. 
 
        IL DIRETTORE CENTRALE  

Massimo Miranda


		2020-09-11T12:15:54+0200
	Vincenzo Leanza




